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المهاجرون بحسب بلد المغادرة

السعودية %100

وصل القارب من جيبوتي وعلى متنه إجمالي المهاجرين

وصل القارب من الصومال وعلى متنه إجمالي المهاجرين

إجمالي المهاجرينلم يصل أي قارب
 على متن القارب

مصفوفة تتبع النزوح المنظمة الدولية للهجرة في اليمن

المهاجرون الوافدون بحسب الجنسية

إجمالي المهاجرين بحسب الشهر والجنسية

صوماليون %33
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الجنس  والفئات العمرية
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المهاجرون

بلد الوجهة المقصودة للمهاجرين

إجمالي عدد القوارب وإجمالي المهاجرين
الموجودين على متنها حسب يوم الرحلة 

الصومال %100
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يقــوم ســجل مراقبــة التدفــق التابــع لمصفوفــة تتبــع النــزوح (FMR) التابــع للمنظمــة الدوليــة للهجــرة فــي اليمــن بمراقبــة وصــول المهاجريــن علــى الحــدود الســاحلية الجنوبيــة ومواقــع العــودة اليمنيــة علــى الحــدود الشــمالية لليمــن مــع المملكــة العربيــة الســعودية. يقــوم القائمــون علــى التعــداد 
الموجودون في نقاط مراقبة التدفق بتسجيل المهاجرين الوافدين والمواطنين اليمنيين العائدين لتحديد أنماط الهجرة المختلفة، ولتقديم تقديرات كمية للمساعدة في تحديد عدد المهاجرين غير الشرعيين الذين يدخلون البلاد.

لا تمثــل الهجــرة القســرية جميــع التدفقــات فــي اليمــن وينبغــي فهمهــا علــى أنهــا مؤشــر فقــط لاتجاهــات الهجــرة للعــدد الإجمالــي غيــر المعــروف للمهاجريــن الذيــن يصلــون إلــى اليمــن عنــد نقــاط الهجــرة خلال الإطــار الزمنــي المحــدد. تحــد قيــود الوصــول مــن القــدرة علــى جمــع البيانــات فــي 
بعض نقاط وصول المهاجرين.
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توضيح: هذه الخريطة هي لأغراض الإيضاح فقط، ولا تُشیر الأسماء أو الحدود المرسومة على هذه الخريطة  الموافقة الرسمية أو القبول من جانب المنظمة الدولیة للھجرة
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اليوم من الشهر 

وفــي محاولــة للحــد مــن تدفــق المهاجريــن الداخليــن إلــى اليمــن، والــذي يعبــر الــبلاد بشــكل أساســي متجهــاً نحــو المملكــة العربيــة الســعودية ودول الخليــج 
الأخــرى، بــدأت حملــة عســكرية مشــتركة فــي أغســطس 2023. ركــزت هــذه الحملــة علــى ســاحل محافظــة لحــج، نقطــة دخــول مهمــة لعــدد كبيــر مــن المهاجريــن 
(بحــد أقصــى 15,714 مهاجــرًا فــي مــارس 2023). احتجــز الجيــش المهربيــن وطــارد قواربهــم، ممــا أدى إلــى انخفــاض مطــرد فــي تدفــق المهاجريــن عبــر هــذا 
الســاحل حتــى توقــف تمامــا خلال الأشــهر الخمســة الماضيــة، مــع اســتثناء واحــد فــي منتصــف ديســمبر/كانون الأول 2023 عندمــا تمكــن قــارب يحمــل 110 

مهاجرين من الوصول إلى الساحل. أرض.
فــي فبرايــر 2024، ســجلت مصفوفــة تتبــع النــزوح التابعــة للمنظمــة الدوليــة للهجــرة فــي اليمــن دخــول 1,744 مهاجــرًا إلــى اليمــن، بزيــادة أقــل مــن واحــد 
بالمائــة مقارنــة بالشــهر الماضــي (1,737). تعتبــر شــبوة عــادة نقطــة دخــول للمهاجريــن مــن الصومــال ونــادرا مــا تشــهد مغــادرة المهاجريــن مــن جيبوتــي بســبب 
ــاري، الصومــال (1,744). ارتفــع العــدد  ــن مــن ب ــن المغادري ــع المهاجري ــت شــبوة وجهــة الوصــول لجمي ــذا، كان ــي وشــبوة. وهك ــن جيبوت ــرة بي المســافة الكبي

الإجمالي للمهاجرين الذين يدخلون عبر شبوة بنسبة أقل من واحد في المائة في فبراير (1,744) مقارنة بشهر يناير 2024 (1,736).
وفقًــا لمصفوفــة تتبــع النــزوح، شــكلت الحــركات الناجمــة عــن النــزاع 56% مــن جميــع الحــركات الــواردة فــي فبرايــر 2024. وقــد لوحظــت هــذه الحــركات حصريًــا 

في شبوة، مصدرها باري، الصومال (22% أطفال، 21% نساء، 58% رجال).
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مغادرة القارب إلى جيبوتي وعلى متنه إجمالي المهاجرين

مغادرة القارب إلى الصومال وعلى متنه إجمالي المهاجرين

لم يغادر أي قارب

 إجمالي عدد القوارب وإجمالي غير اليمنيين المهاجرون
العائدون على متن القارب حسب يوم الرحلة

المهاجــرون المغــادرون لليمن2,326  |اليمنيــون العائدون 3,116
ولاحظــت مصفوفــة تتبــع النــزوح انخفاضــاً فــي عــدد العائديــن اليمنييــن بنســبة 39 بالمائــة فــي فبرايــر (3,116) مقارنــة بشــهر ينايــر (5,148). وقــد يعــزى هــذا 
الانخفــاض إلــى تزايــد أعــداد المســافرين إلــى المملكــة العربيــة الســعودية ســنويا لأداء العمــرة خلال شــهري شــعبان ورمضــان. ويــؤدي ذلــك إلــى ازدحــام 
شــديد علــى حــدود الوديعــة البريــة، ويجعــل الســلطات الســعودية تركــز أكثــر علــى الداخليــن إلــى الــبلاد بطريقــة غيــر نظاميــة أكثــر مــن التركيــز علــى عمليــة 

الترحيل.
أجبــرت الأزمــة الإنســانية المتدهــورة فــي اليمــن العديــد مــن المهاجريــن علــى اتخــاذ القــرار الصعــب بالعــودة إلــى بلدانهــم الأصليــة فــي القــرن الأفريقــي. 
وبحســب مــا ورد قامــت الســلطات بترحيــل آخريــن. ســجلت مصفوفــة تتبــع النــزوح أنــه فــي فبرايــر 2024، اختــار مــا مجموعــه 2,326 مهاجــرًا إمــا القيــام برحلــة 
العــودة المحفوفــة بالمخاطــر أو تــم ترحيلهــم بالقــوارب مــن اليمــن. وتتكــون هــذه المجموعــة مــن 92 فــي المائــة رجــال، و4 فــي المائــة نســاء، و4 فــي المائــة 

أطفال.
بالإضافــة إلــى ذلــك، وثّــق فريــق مصفوفــة تتبــع النــزوح فــي جيبوتــي أنــه خلال الفتــرة نفســها، انطلــق 1,730 مهاجــرًا (1,570 ذكــرًا و160 أنثــى) فــي رحلــة 
خطيــرة للعــودة إلــى وطنهــم بالقــوارب مــن اليمــن. تســلط هــذه الأرقــام الضــوء علــى التحديــات الكبيــرة التــي يواجههــا المهاجــرون فــي اليمــن والأوضــاع 

اليائسة التي دفعتهم إلى القيام برحلات محفوفة بالمخاطر عبر البحر.
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المهاجرون العائدون حسب الجنسية
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مصفوفة تتبع النزوح المنظمة الدولية للهجرة في اليمن

المهاجــرون المغــادرون لليمن 

اليمنيــون العائدون

يمنيون عائدون بوثائق سفر 
يمنيون عائدون بدون وثائق سفر

الفئات الأشد ضُعفاً عدد العائدين بحسب الشهر وتوفر وثائق السفرالجنس والفئات العمرية
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قصر غير مصحوبين
اطفال اقل من 5 سنوات

7

57

المملكة العربية السعودية

اب

تعز
ابين

البيضاء

الجوف

حجة

حضرموت

المهرة

شبوة

ذمار

صعده

لحج

مارب

عمران

الضالع

أمانة العاصمة

الحديده

ريمة

المحويت
صنعاء

جيبوتي

ارتيريا

إثيوبيا

البحر الأحمر

خليج عدن

البحر العربي

أوبوك

عدن

الصومال

توضيح: هذه الخريطة هي لأغراض الإيضاح فقط، ولا تُشیر الأسماء أو الحدود المرسومة على هذه الخريطة  الموافقة الرسمية أو القبول من جانب المنظمة الدولیة للھجرة

مفتاح الخريطة
منفذ الوديعة البري

نقطة مراقبة تدفق العائدين

نقاط مراقبة تدفق
المهاجرين 

تدفق المهاجرين

140

63

163

258

120

278

121
5565

266

60

236

63

155

49

0

50

100

150

200

250

300

2928272625242322212019181716151413121110987654321

234

111

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

0000000000000

إجمالي المهاجرين
 على متن القارب


